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« Έπεστράφητε πρός με και έπιστραφήσομαι προς ύμάς»

Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΚΩΝ ΔΩΡΕΩΝ 
ΣΤΗΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΕΙΑ 

ΠΕΡΙΟΔΟ: ΜΙΑ ΠΡΩΤΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ*

Η Αλωση της Κωνσταντινούπολης άπό τους Σταυροφόρους τον Απρίλιο τού 
1204 άνέδειξε τρία διάδοχα βυζαντινά κράτη, έκ τών οποίων έκεΐνο της Δυτ. 

Μ. Ασίας μέ πρωτεύουσα τη Νίκαια κατάφερε νά έπικρατήσει στόν μεταξύ τους 
άνταγωνισμό γιά την άποκατάσταση της αύτοκρατορίας. Στά χρόνια που άκολού- 
θησαν, τό κράτος της Νίκαιας μεθόδευσε την ύλοποίηση τού οράματος της έπα- 
νόδου στην πρωτεύουσα καί της έπανάκτησης τών άπωλεσθέντων έδαφών της 
αύτοκρατορίας1. Τόν ’Ιούλιο τού 1261 ο καΐσαρ Αλέξιος Στρατηγόπουλος μέ μισθο
φορικό σώμα οκτακοσίων ιππέων περιηλθε, κατόπιν έντολης τού Μιχαηλ Η' Παλαι
ολόγου, τά περίχωρα της Κωνσταντινούπολης στοχεύοντας στόν έκφοβισμό τών έκεΐ 
Λατίνων· ή άποστολή του, ώστόσο, κατέληξε άναπάντεχα στην άνακατάληψη της 
πρωτεύουσας, γεγονός που άναπτέρωσε τίς έλπίδες τού Βυζαντινού αύτοκράτορα 
γιά την άποτίναξη τού λατινικού ζυγού καί άπό τά ύπόλοιπα βυζαντινά έδάφη.

Δύο ετη νωρίτερα, στη μάχη της Πελαγονίας (Ιουλ. 1259), ο πρίγκιπας της 
Αχαΐας Γουλιέλμος Β' Βιλλεαρδουΐνος συνελήφθη άπό τά στρατεύματα τού Μι
χαήλ Η'. Προκειμένου νά άπελευθερωθεΐ, ο Λατίνος ήγεμόνας παρέδωσε στόν 
Βυζαντινό αύτοκράτορα τά οχυρά της Μονεμβασίας, τού Μυστρα, της Μάνης καί

* Τό παρόν άρθρο παρουσιάστηκε ώς άνακοίνωση στην Β' Επιστημονική Διημερίδα τον Τομέα 
Αρχαίας και Μεσαιωνικής 'Ιστορίας τού Τμήματος ’Ιστορίας καί Αρχαιολογίας τού Πανεπιστημίου 
’Ιωαννίνων (14-15/5/2010).

1. Ή προσδοκία γιά την έπανάκτηση -Dei misericordia η Deo volente- πόλεων καί περιοχών, όπως 
ή Κωνσταντινούπολη, ή Χαλκίδα (Negroponti) ηή Κρήτη, έκφράζεται ήδη στην μεταξύ τού κράτους 
τής Νίκαιας καί τών Γενουατών συνθήκη τού Νυμφαίου (1261, Μαρτ. 14). Βλ. Pieralli 2006, σσ. 130
142 καί ειδικότερα σσ. 133.59-61 καί 141 (άρ. 4)· έπίσης Dolger 1997, no. 1890.

Δωδώνη (Ιστορία-Αρχαιολογία), τ. ΜΓ '-ΜΔ' (2014-2015), σσ. 207-226
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πιθανόν του 'Ιερακίου κατόπιν συμφωνίας που επικυρώθηκε το 12622. Το ίδιο ετος 
κα'ι στις αρχές του έπόμενου, βυζαντινές δυνάμεις άνέλαβαν δράση μέ στόχο την 
άνακατάληψη της Πελοποννήσου ύπο την καθοδήγηση ικανών στρατιωτικών, 
οπως ό μέγας κονόσταυλος Μιχαηλ Καντακουζηνός, ό άδελφος του αύτοκράτορα, 
σεβαστοκράτωρ Κωνσταντίνος Παλαιολόγος, ό μέγας δομέστικος Αλέξιος Φιλης, 
ό Αλέξιος Καβαλλάριος κα'ι ό παρακοιμώμενος Μακρηνός3. Αύτάρεσκα ό Μιχαηλ 
Η' ισχυριζόταν οτι έπέδραμε στην Πελοπόννησο «την μενληϊζόμενος την δε κα'ι 
υποχείριον ποιούμενος», ύποχρεώνοντας τά έκεϊ λείψανα «τής έν αύτή τυραννίδος» 
(scil. Λατίνους) νά τραπούν σέ φυγή. Έπρόκειτο ώς έπ'ι το πλεϊστον γιά ρητορικές 
άποστροφές, στά πλαίσια της αύτοκρατορικης προπαγάνδας, που άποσκοπουσαν 
στον έκθειασμο του αύτοκράτορα κα'ι στην προβολη τών έπιτευγμάτων του, παρά 
άνταποκρίνονταν στη σύγχρονη πολιτική πραγματικότητα4, καθώς οί στρατιωτικές 
έπιχειρήσεις δέν είχαν πάντοτε τά έπιθυμητά άποτελέσματα5.

2.Ό Γεώργιος Παχυμέρης I 31 (Failler 1984, σ. 123.24-26) παραδίδει τη συμφωνία (συνθεσίαι) 
μεταξυ του Μιχαηλ Η' κα'ι του Βιλλεαρδουΐνου: «δούναι... Μονεμβασίαν, Μαίνην, Ίεράκιον, Μυζήθραν 
-Άνάπλιον δε και Άργος έν άμφιβόλοις έτίθει- και άμα παν το περι την Κινστέρναν θέμα». Πιθανώς ό 
Μιχαηλ Η' διαπραγματευόταν την παράδοση περισσοτέρων έδαφών, οπως το Άργος κα'ι το Ναύπλιο, 
τά όποϊα δέν κατάφερε τελικά νά άνακτήσει. Βλ. τίς έκδοχές (έλληνικές και λατινικές) του Χρονικού 
τού Μορέως, Buchon 1825, σ. 236· Schmitt 1904, σσ. 292, 293, στχ. 4425-4426· Καλονάρος 1940, σ. 186, 
στχ. 4425-4426, και Παπαδοπούλου 2000, σσ. 114, 124. Γιά την πολιτικη του Μιχαηλ Η' στην Πελο
πόννησο βλ. Geanakoplos 1959, σσ. 154-160, και Angold 2012, σ. 30 και σποράδην.

3. Γιά τά πρόσωπά τους βλ. PLP, nos. 10984, 21498, 29809, 10034 και 16358 άντίστοιχα. Οί σύγ
χρονες πολιτικές έξελίξεις άποτυπώνονται και στην κτιτορικη έπιγραφη τών Αγίων Θεοδώρων στά 
Καφιόνια της Μάνης (1262-1270), οπου γίνεται λόγος περι «τών εύσεβε[στ]άτων βασιλέω<ν> Μι- 
χ(αήλ) κ(α'ι) Θεοδώρας τών Παλε[ο]\λόγω<ν> κα'ι ήγεμονέβοντος τού περιποθίτου αύταδέ(λφου) 
αύ[τών]\ έν τι χώρα τής Πολλυπονίσου Κωνσταντίνου τού σεβαστ[ο]\κράτ(ορος) του Παλεωλόγου», 
Drandakis 1984, σσ. 163-165.

4. Gregoire 1959-60, σσ. 451.27-452.2, § 7, και σ. 453.6-7, 12-13, § 9. Σέ έγκώμιό του στον Μιχαηλ 
Η' ό λόγιος Μανουηλ (Μάξιμος) Όλόβωλος άναφέρει οτι «ή τού Πέλοπος δεσπότην ήδη γνωρίζει σε 
κα'ι τών’Ιταλικών μολύσματα άπορρυφθείσα, τών σών ύμνων ολη γίνεται», Previale 1943-49, σ. 39.20
21. Στο ίδιο πνευμα και ό Γεώργιος Κύπριος -επειτα πατριάρχης Γρηγόριος Β' - γράφει οτι «Ένθεν τοι 
κα'ι βλέπεις Πελοπόννησον, βλέπεις Βοιωτίαν, τήν Εύβοιαν έκείνην, τήν Αττικήν, τήν άρχαίαν "Ελλάδα· 
... ώς έκάθηρας τήν τού Πέλοπος ώς προσεποιήσω τήν Λακωνικήν, κα'ι τής Άχάίας έκράτησας», Γρηγο- 
ρίου του Κυπρίου, Έγκώμιον είς τον Αύτοκράτορα κυρον Μιχαήλ τον Παλαιολόγον κα'ι Νέον Κωνσταν
τίνον, Boissonade 1829, τόμ. I, σσ. 342-343.

5. Έπειτα άπο κάποιες άποτυχίες, οί Βυζαντινοι κέρδισαν το 1275 τη μάχη της Μεγάλης Άρά- 
χωβας, το 1277 κατέλαβαν τά Καλάβρυτα, ένώ τά οχυρά τηςΆκοβας, της Καρύταινας, του Πολύφεγ- 
γου και του Αγίου Γεωργίου στά Σκόρτα άνακτήθηκαν μόλις το 1320/21. Βλ. Schreiner 1975, σ. 242 
(άρ. 5)· Bonn 1969, σσ. 129-133, 135 σημ. 5, 145-146, 202, και Zakythinos 1975, τόμ. I, σ. 27 κ.έ.
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Άπο την πρώτη στιγμή κα'ι προτού καλά εδραιώσει τήν παρουσία της στά νεο- 
αποκτηθέντα έδάφη, ή βυζαντινή πολιτική εξουσία επιχείρησε νά προσεταιριστεί 
τους επικεφαλής τών σλαβογενών κατοίκων του Ταϋγέτου (Μηλλιγγών) και τούς 
τοπικούς άρχοντες τής Κυνουρίας (Τσακωνίας). Οί τελευταίοι διακρίνονταν γιά τά 
φιλοβυζαντινά τους αισθήματα κα'ι ή σύμπραξή τους ήταν πολύτιμη γιά τήν έδραίωση 
τής βυζαντινής παρουσίας στον Μυστρά, ό όποιος περιβαλλόταν άκόμη άπο 
φραγκικά εδάφη. Έτσι, σύμφωνα μέ το Χρονικόν τοϋ Μορέως, οί άρχηγο'ι τού δρόγγου 
τοϋ Μιλιγοϋ στον Ταΰγετο «συμβίβασιν έποίησαν κα'ι δρκους ύπωμόσαν | νά στέκουν 
δια τόν βασιλέαν, νά άρνήσωνται τούς | Φράγκους»6.

Καθ’ ύπόδειξη τού αύτοκράτορα Μιχαήλ Η' ό έξάδελφός του κα'ι κεφαλή τής Πε- 
λοποννήσου, παρακοιμώμενος Μακρηνός, προέβη σέ εύεργεσίες προκειμένου νά κα
ταλάβει τήν περιοχή. Γιά τον λόγο αύτο «χαρτία αγραφα τοϋ έβούλλωσε με τό χρυσό- 
βουλλόν του» (scil. ό Μιχαήλ Η'), ώστε νά «κάμηχρεία προνοιάσματα ή εύεργεσίες νά 
ποιήσης | πρός την ούσίαν τοϋ καθενός»7. Έτσι, στούς τοπικούς άρχοντες τού δρόγγου 
τού Μελιγού, τού Γαρδαλεβού κα'ι τής Τσακωνίας άναγνωρίστηκε ολοι νά είναι 
«έγκουσάτοι | αρματα νά βασταίνουσιν, δεσποτικά μη ποιήσουν»8, κα'ι παράλληλα 
άλλους «έποΐκεν σεβαστούς, τούς πρώτους γάρ τζαστάδες», ώς άνταμοιβή γιά τις 
ύπηρεσίες τους στήν αύτοκρατορία, άλλά κα'ι ώς μέσο δημιουργίας δυνατών, φιλικών 
προς τον Βυζαντινό αύτοκράτορα, έρεισμάτων. Ώς άποτέλεσμα, τά Βάτικα, ή Τσακω- 
νία, ό δρόγγος τού Μελιγού και ή περιοχή τής Γιστέρνας τάχθηκαν τελικά στο πλευρο 
τού Βυζαντινού αύτοκράτορα Μιχαήλ Η' Παλαιολόγου9.

6. Buchon 1825, σ. 246· Schmitt 1904, σ. 301, στ. 4531-4533, και Καλονάρος 1940, σσ. 189-190, 
στχ. 4531-4533. Τήν έν λόγω συμφωνία διαπραγματεύθηκε ό μέγας κονόσταυλος Μιχαήλ Καντακου- 
ζηνός, ό όποιος στο Χρονικόν τοϋ Μορέως άναφέρεται ώς κεφαλη τών βυζαντινών έδαφών στήν Πε
λοπόννησο μέ έδρα τή Μονεμβασία.

7. Buchon 1825, σ. 248· Schmitt 1904, σσ. 301, 302-303, στ. 4565-4575, και Καλονάρος 1940, σ. 191, 
στχ. 4565-4575. Έχει έπισημανθει οτι ό ορος πρόνοια στο Χρονικόν τοϋ Μορέως δέν έχει βαρύτητα 
τεχνικού ορου, άλλά δηλώνει γενικά κτήσεις, κληρονομικές ή παραχωρημένες ύπο ορους, άκόμη κα'ι φέ
ουδα. Βλ. Jacoby 1973, σσ. 877-879· Μανιάτη-Κοκκίνη 1994, σσ. 501-505, κα'ι Bartusis 2012, σσ. 287-288.

8. Παρόμοια συμφωνία είχαν έπιτύχει οί άρχοντες τού δρόγγου τού Μελιγού μέ τον πρίγκιπα Γουλιέλ- 
μο Β' Βιλλεαρδουΐνο. Βλ. Buchon 1825, σ. 188· Schmitt 1904, σσ. 202, 203, στχ. 3025-3028, κα'ι Καλονάρος 
1940, σ. 127, στχ. 3025-3028. Ή σημασία έδώ τής φράσης «δεσποτικά μη ποιήσουν» δηλώνει, πιθανότατα, 
τήν άπαλλαγή άπο τυχον ύποχρεώσεις (έκδουλεύσεις) φεουδαλικού χαρακτήρα (convees).

9. Buchon 1825, σ. 248· Schmitt 1904, σσ. 302, 305, στχ. 4576-4593, κα'ι Καλονάρος 1940, σσ. 191
192, στχ. 4576-4593. Αντίθετα οί "Ελληνες άρχοντες τής Καρύταινας άναφέρεται οτι δέν πείσθηκαν 
άπο τ'ις ύποσχέσεις τού Βυζαντινού αύτοκράτορα κα'ι παρέμειναν πιστο'ι στον Φράγκο βαρόνο Geof
frey de Briel. Βλ. Morel-Fatio 1885, σσ. 70-74 (§§ 312-331). Γιά τούς τίτλους τού σεβαστοϋ κα'ι τού 
τζαστά βλ. Stiernon 1965, σσ. 226-232· Ahrweiler 1966, σσ. 34-38, κα'ι Guilland 1967, σσ. 596-600.
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’Ιδιαίτερης μεταχείρισης ετυχε ή πόλη της Μονεμβασίας λόγω της μεγάλης γεω- 
στρατηγικης, πολιτικης καί οίκονομικης της σημασίας γιά τίς βυζαντινές κτήσεις της 
Πελοποννήσου καί την αύτοκρατορία. Αρχικά ο Μιχαηλ Η' καί άργότερα ο Ανδρό
νικος Β' έξέδωσαν χρυσόβουλλα μέ τά οποΐα οί Μονεμβασιώτες κατέστησαν άκατα- 
ζήτητοι κομμερκίου, άπολαμβάνοντας «έξκουσσείαν πάσαν και έλευθερίαν»10.’Επι
πλέον, ή πόλη γιά την πίστη της στόν Βυζαντινό αύτοκράτορα καί την «προς το γένος 
αναφορά κα'ι κοινωνία» άναβιβάστηκε έκκλησιαστικά άμέσως μετά την άνάκτησή 
της11 καί ο μητροπολίτης της ορίστηκε άρχιερατικός προϊστάμενος πάσης της Πελο
ποννήσου, εχοντας στη δικαιοδοσία του καί τίς ύπό λατινικη καί ένετικη κυριαρχία 
έπισκοπές Ανδρούσης, Κορώνης καί Μεθώνης στη Μεσσηνία: «ννν και όπηνίκα θεός 
ευδοκήσει έπανελθεΐν και άνασωθήναι αύθις ταύτας εις τό μέρος τής βασιλείας μου»12.

Οί βυζαντινές δυνάμεις στην Πελοπόνησο έπί Μιχαηλ Η' Παλαιολόγου, παρά την 
άρχικη πρόοδο τών έπιχειρήσεών τους, άπέτυχαν νά ύποτάξουν τό Λατινικό Πριγκι- 
πατο της Αχαΐας, κατάφεραν όμως νά εδραιωθούν στίς περιοχές της Λακωνίας καί της 
Αρκαδίας. Ή παγίωση της βυζαντινης έξουσίας στίς περιοχές αύτές τού Μοριά συνέ
τεινε στη διαμόρφωση ενός εύνοϊκού γιά τό Βυζάντιο κλίματος στην εύρύτερη περιο
χή, προσελκύοντας άρκετούς γηγενείς άπό τά λαϊκά στρώματα άλλά καί άπό τίς τάξεις 
της τοπικης άριστοκρατίας. Σέ αύτό συνέβαλε κατά πολύ καί ή πολιτικη της παροχης

10. Βλ. MM, V, σσ. 154-155 (άρ. 7.1, 1284, Αΰγ.), 155-161 (άρ. 7.2, 1293, ’Ιούν.), 161-165 (άρ. 7.3, 
1301, ’Ιούν.) καί 165-168 (άρ. 7.4, 1317, Νοέμ.). Πρβλ. Dolger 1960, nos. 2102, 2236, 2237· Λάμπρος 
1915, σσ. 290.27-291.20 καί Gerstel 2013, σσ. 352-358. Παραπλήσια τακτικη μέ άντίστοιχη πολιτικη 
στόχευση είχε έπιχειρηθεΐ παλαιότερα άπό τό κράτος της Νίκαιας έπί Θεοδώρου Α' Λάσκαρι καί 
Ιωάννη Γ' Δούκα Βατάτζη (Γιαρένης 2007, σσ. 81-100) καί άπό τόν Γουλιέλμο Β' Βιλλεαρδουΐνο τό 
1248 (Jacoby 1973, σ. 892). Γιά τη γεωπολιτικη σημασία της Μονεμβασίας καί τών προνομίων πού 
ελαβε ή πόλη στά χρόνια τών πρώτων Παλαιολόγων βλ. Καλλιγα 2010, σσ. 71-86. ’Ή οίκονομικη 
επιφάνεια της Μονεμβασίας φαίνεται ξεκάθαρα καί στη συνοδικη πράξη τού ετους 1324, οπου σημεί- 
ωνεται οτι ή εισφορά της ομώνυμης μητρόπολης πρός τό Πατριαρχεΐο άνερχόταν στά οκτακόσια 
ύπέρπυρα, βλ. PRK, 1, άρ. 88, σ. 506.46· πρβλ. Preiser-Kapeller-Mitsiou 2010, σσ. 248, 254 (πίν. 1), 256
257. Γιά τόν ορο έξκουσσεία, δηλαδη τίς φορολογικές άπαλλαγές καί την άρση τών στρατιωτικών 
βαρών, βλ. Bartusis 2012, σσ. 69-71 καί σποράδην.

11. Ή πόλη άναδείχθηκε σέ μητρόπολη άρχικά στην 98η τάξη, ένώ λίγο πρίν τό 1285 άνηλθε στη 
13η. Darrouzes 1981, σσ. 182-183, 384 (^η'), 386, 396 (λδ').

12. Βλ. Kislinger 2001, σ. 203 IIb: «μετά τό ύποταγήναι τόν έντανθα τόπον (i.e. Λακεδαίμονα) 
ευδοκία θεον και ύπό τήν χεΐρα τών κραταιών και αγίων ημών ανθεντών και βασιλέων πρώτος κατέλα- 
βεν άρχιερενς ό τής αγιωτάτης μητροπόλεως Μονεμβασίας κνρ Γρηγόριος. "Εξαρχος δε ών και τά 
έκκλησιαστικά δίκαια έχων πάσης Πελοποννήσου», καί σσ. 66-67 (σχόλια)· ΜΜ, τόμ. V, σσ. 158-160 
(άρ. 7.2), καί Foskolou 2006, σσ. 457-461. Γιά τόν γεωγραφικό έντοπισμό τών ορίων της μητρόπολης 
Μονεμβασίας βλ. Πίκουλας 1996, σσ. 393-404.
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προνοιών, οικονομικών άπαλλαγών και άλλων προνομίων στον ορθόδοξο πληθυσμό 
η μάλλον στην elite τών 'Ορθοδόξων στην Πελοπόννησο σέ μία προσπάθεια έπιβολης 
της βυζαντινης έξουσίας σέ εναν χώρο χωρις πολιτικη και κοινωνικη συνοχή, και μέ 
πληθυσμιακη έτερότητα. Ανάλογη τακτικη είχε άκολουθήσει ό αύτοκράτορας Μιχαηλ 
Η' και το 1258, οταν ύποδέχθηκε θερμά τά μέλη μίας πρεσβείας του Λατίνου αύτο
κράτορα της Κωνσταντινούπολης, Βαλδουΐνου Β', στην πλειοψηφία τους Έλληνες, 
και «μηδεν εχων έν τή πόλει, ζητούντων έδίδου, εί εξει, και χρυσοβουλλείοις λόγοις κα- 
τησφαλίζετο τα διδόμενα»13, έπιδιώκοντας ετσι την έξασφάλιση έρεισμάτων στο 
έσωτερικο της πρωτεύουσας.

Την πολιτικη της έκχώρησης προνομίων που άσκησε ό Μιχαηλ Η' συνέχισε ό 
διάδοχός του, Ανδρόνικος Β' Παλαιολόγος, άλλά λιγότερο συστηματικά και κατά 
περίπτωση. Σημειωτέον οτι έπι της βασιλείας του οί βυζαντινο-φραγκικές σχέσεις 
πέρασαν μία μακρά περίοδο σχετικης ήρεμίας, τουλάχιστον μέχρι και τις άρχές του 
14ου αί., επειτα άπο τη συνθήκη ειρήνης που συνομολόγησε ό πρίγκιπας της 
Άχαΐας Φλωρέντιος του Hainaut (1289-1297) μέ τον Βυζαντινο αύτοκράτορα (συν
θήκη της Γλαρέντζας, Σεπτ. 1289)14.

Κατά τη μακρόχρονη βασιλεία του Ανδρονίκου Β' άρκετοι τοπικοι άρχοντες 
της Πελοποννήσου αίτήθηκαν στον αύτοκράτορα εγγραφη άναγνώριση τών ιδιο
κτησιών τους η έκχώρηση οικονομικών προνομίων και φοροαπαλλαγών ώς άντάλ- 
λαγμα γιά την άναγνώριση της βυζαντινης έπικυριαρχίας. Ένδεικτικη είναι ή πε
ρίπτωση του Πελοποννησίου λογίου Διονυσίου Άρκά, μετέπειτα μητροπολίτη Μυ
τιλήνης15, ό όποίος ζήτησε άπο τον πατριάρχη και πρώην δάσκαλό του, Γρηγόριο 
Β' Κύπριο (Μάρτ. 1283 - Ίούν. 1289), νά μεσολαβήσει στον μέγαλογοθέτη Θεόδω
ρο Μουζάλωνα γιά την εκδοση ένος προστάγματος, μέ το όποίο θά παρεχωρεϊτο 
στους δύο άδελφους του Άρκά άτέλεια γιά την άκίνητη περιουσία τους στην 
Άρκαδία (Κυπαρισσία)16. Οί τελευταίοι, οπως σημειώνει ό πατριάρχης, έπιθυμου-

13. Παχυμέρης, II 10 (Failler 1984, σσ. 149.24-151.1), και Dolger 1997, no. 1860.
14. Γιά τη συνθήκη βλ. Bonn 1969, σσ. 165-167· Zakythinos 1975, vol. I, σσ. 61-62· Laiou 1972, σσ.

39-40, και Dolger 1960, no. 2138. Άποτέλεσμά της ήταν, οπως έπισημαίνεται και στο Χρονικόν τού Μο- 
ρέως, οτι «με τόν λαόν τού βασιλεώς είρηνικα έδιάγε· \ έπλούτηναν οί άπαντες, Φράγκοι τε κα'ι ’Ρωμαίοι»,
Schmitt 1904, σ. 568, στχ. 8780-81, και Longnon 1911, σ. 243 (§ 606).

15. Γιά το πρόσωπό του βλ. PLP, no. 5427, και Constantinides 1980, σσ. 83-89.
16. Εύστρατιάδης 1910, σσ. 187-188 (άρ. 181) και Lameere 1937 (άρ. 195). Κατά τη Μέση και "Υστερη 

Βυζαντινη περίοδο ώς Άρκαδία νοείται ό ομώνυμος οίκισμος στην Τριφυλία (σημ. Κυπαρισσία). Ώς έκ 
τούτου, ή πιθανη καταγωγη του Διονυσίου Άρκά και τών άδερφών του άπο αύτην παρουσιάζει έξαιρετικο 
ένδιαφέρον. Σημειωτέον οτι σέ ποίημά του ό Μανουηλ Φιλής άπευθύνεται στον Διονύσιο, Άρκα έξ Άχαΐας, 
βλ. Γεδεών 1882/83, σ. 659.26. Γιά τον ορο άτέλεια βλ. Καραγιαννόπουλος 2000, σσ. 170-171.

15
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σαν «τούς μεν νόθους ’ιδεΐν διαπεφευγότας δεσπότας, τής δε 'Ρωμαίων πολιτείας και 
έλευθερίας μεταλαχεΐν», προσθέτοντας οτι «νϋν μεν έν έλπίσιν εχειν άπολαύειν τής 
δωρεάς ταυτησί, εργω δε τηνικαϋτα άπολαύσειν ήνίκα και Θεοϋ νεύσαντος ή πατρίς, 
είη δε τάχιον τοϋτο, είη δ’ όμοϋ και σύμπασα ή λοιπη Πελοπόννησος ύποχείριος γέ- 
νηται βασιλεΐ». Ό πατριάρχης Γρηγόριος Β' παροτρύνει μάλιστα τον Μουζάλωνα 
νά μήν άδιαφορήσει στο αίτημά τους αύτό, διότι έτσι θά τούς ένεθάρρυνε νά προ
σχωρήσουν στο Βυζάντιο17.

Το ’ίδιο διάστημα (1289) ό αρχων Θεόδωρος Νομικόπουλος, κάτοχος κατά τήν 
χώραν τού Δαμαλα τού γονικού χωρίου τού Κρανιδίου κα'ι άλλων κτημάτων, τά 
όποια βρίσκονταν στά έδάφη τού φραγκικού οίκου τών de la Roche18, προσέφυγε 
στον αύτοκράτορα, δηλώνοντας πίστη και ύποταγή (δουλεία), και άναγνωρίζοντας 
ώς φυσικήν τή βυζαντινή έξουσία· έπεισε μάλιστα και άλλους τοπικούς άρχοντες 
νά πράξουν το ίδιο19. Σέ άντάλλαγμα έλαβε τον τίτλο τού σεβαστοϋ κα'ι πέτυχε τήν 
έκδοση χρυσοβούλλου μέ το όποίο έξασφάλιζε τήν κληρονομική άναγνώριση και 
προστασία τής ιδιοκτησίας του, καθώς κα'ι μελλοντικές φοροαπαλλαγές20. ’Ενδια
φέρον παρουσιάζει έδώ ή έναρκτήρια φράση τού προοιμίου στο χρυσόβουλλο τού 
Ανδρονίκου Β': «έπεστράφητε πρός με και έπιστραφήσομαι πρός ύμάς»21, οπου ή 
χρήση τής όριστικής παθ. άορ. β' έπεστράφητε, άντ'ι τής προστακτικής έπιστρέ- 
ψατε, πού άπαντα στά άντίστοιχα παλαιοδιαθηκικά χωρία (Ζαχ. 1:3, Μαλ. 3:7), δη
λώνει ένα ηδη συντελεσθέν γεγονός.

Στις παραπάνω περιπτώσεις ή αύτοκρατορική χορηγία είτε έπεται τής άναγνώ- 
ρισης τής έπικυριαρχίας τού Βυζαντίου είτε συνοδεύεται άπο τήν έκφραση τού εύ- 
σεβούς πόθου γιά τήν άποκατάσταση τής βυζαντινής έξουσίας κα'ι στή λοιπή Πε
λοπόννησο. Προκαλεί μάλιστα έντύπωση το γεγονός, οτι οί χορηγίες αύτές άφο- 
ρούν, ώς έπ'ι το πλείστον, σέ περιοχές πού δέν είχαν περιέλθει άκόμη στά χέρια τών 
Βυζαντινών.

17. Εύστρατιάδης 1910, σ. 188· βλ. κα'ι Zakythinos 1975, τόμ. II, σ. 194 κα'ι σημ. 1.
18. Bonn 1969, σ. 488. Ό Bartusis 2012, σ. 427, πιθανολογεί προσωρινή παλινόρθωση τής 

βυζαντινής έξουσίας στήν περιοχή.
19. Dolger 1955, σ. 62, κα'ι Dolger 1961, σ. 192.6-11. Το χρυσόβουλλο σώζεται σέ άντίγραφο στον 

κώδικα Miscellanea atti diplomatici eprivate B 45, ff. 53r-54v, (16ος αί.) τού Κρατικού Άρχείου τής Βε
νετίας. Βλ. Dolger 1960, no. 2128.

20. Dolger 1961, σ. 192.11-29. Πρβλ. Angelov 2006, σσ. 138-139, Wilskman 2012, σ. 62, κα'ι Bar
tusis 2012, σσ. 427-428. Γιάτά προοίμια τών χρυσοβούλλων τών Βυζαντινών αυτοκρατόρων βλ. Hunger 
1964.

21. Dolger 1961, σ. 192.1.
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Ανάλογες εύεργεσίες σημειώθηκαν καί σέ μονές τών βυζαντινών έδαφών της 
Πελοποννήσου, φορέων της κωνσταντινουπολίτικης έπιρροης στην περιοχή. Στόν 
Μυστρά ή βασιλικη καί πατριαρχικη μονη της Θεοτόκου της ’Οδηγήτριας (Βροντο- 
χίου) κατέστη, χάρη στό ένδιαφέρον τού λογίου ίεράρχη, προέδρου Λακεδαιμονίας, 
Νικηφόρου Μοσχοπούλου (ante Αΰγ. 1289-1315/6) καί στίς ένέργειες του 
ήγουμένου της Παχωμίου22, κέντρο μάθησης καί άντιγραφης χειρογράφων23. ’Ο Πα- 
χώμιος, ώς έπικεφαλης της μονης, ελαβε τά οφφίκια τού άρχιμανδρίτου καί τού με
γάλου πρωτοσυγκέλλου της Πελοποννήσου άπό τόν οικουμενικό πατριάρχη Αθα
νάσιο, κατά τη διάρκεια της δεύτερης πατριαρχίας του (1303-1309), ώς ενδειξη της 
άμεσης έξάρτησής του άπό την Κωνσταντινούπολη καί τό Πατριαρχεΐο24. Ή προ
σθήκη τού γεωγραφικού προσδιορισμού στό οφφίκιο τού μεγάλου πρωτοσυγκέλ
λου δηλώνει οτι ο Παχώμιος ήταν ύπεύθυνος γιά τά πατριαρχικά καθιδρύματα στά 
ορια της βυζαντινης έπικράτειας στόν Μοριά, προβάλλοντας ταυτόχρονα άξιώσεις 
καί γιά την ύπόλοιπη Πελοπόννησο25.

22. Ό Παχώμιος ύπηρξε ιδιαίτερα δραστήριος, έξασφαλίζοντας αύτοκρατορικές χορηγίες γιά την 
άνοικοδόμηση καί διακόσμηση ναών στόν Μυστρά, άρχικά τών Αγίων Θεοδώρων (1290-1295) καί 
άκολούθωςτηςΌδηγήτριαςτού Βροντοχίου (ca. 1310), ένώ συνδέθηκε καί μέ τόν λόγιο μητροπολίτη 
Κρήτης καί κατ’ έπίδοσιν πρόεδρο Λακεδαιμονίας Νικηφόρο Μοσχόπουλο. Γιά τό πρόσωπο τού Πα
χωμίου βλ. PLP, no. 22220, καί Μανούσακας 1957, σσ. 232-243.

23. Τό 1296 έγράφη, κατόπιν αιτήματος καί δαπάνης τού Παχωμίου, άπό τόν κωδικογράφο νομικό 
Βασιλάκη ένας κώδικας μέ όμιλίες τού ’Ιωάννη Χρυσοστόμου καί τού Γεωργίου Νικομηδείας (Paris. gr. 
708 [Regius 2334]), ένώ ο Νικηφόρος Μοσχόπουλος δώρησε στό Βροντόχι (1311/12) ένα τετραβάγ
γελο (κώδ. Syn. gr. 225-Vladimir 12). Τέλος, τό 1319 ο Παχώμιος ένίσχυσε τόν γραφέα καί πρωτέκδικο 
της μητροπόλεως Λακεδαιμονίας, Νικόλαο Μαλωταρα, γιά τη συγγραφη τού κώδ. ΕΒΕ 2550, μέ τά 
Ασκητικά τού ’Εφραίμ τού Σύρου. Ό Νικόλαος Μαλωταρας είναι, έπίσης, ο γραφέας τού κώδ. Madrid, 
Escorial, cod. Ω-ΙΙ-5 (ετ. 1311), μέ όμιλίες τού ’Ιωάννη Χρυσοστόμου καί χορηγό τόν σεβαστό Ιωάννη 
Πολεμιανίτη, ο οποΐος δώρησε στη μονη έκτάσεις στην περιοχη τού Άστρους (πρβλ. καί σημ. 28). Βλ. 
Παπαδόπουλος-Κεραμεύς 1903, σ. 220· Λάμπρος 1907, σσ. 160-160b· Μανούσακας 1957, σσ. 235-243· 
’Ετζέογλου 2005, σσ. 184-187 καί Gerstel 2013, σ. 342, σημ. 27.

24. Ή άπόδοση τών τίτλων άπό τόν Αθανάσιο άναφέρεται σέ μεταγενέστερο πατριαρχικό σιγίλλιο 
(ετ. 1366), ΜΜ Ι, 480· Laurent 1971, σσ. 464-465, άρ. 1672 καί Darrouzes 1977, σσ. 426-427, άρ. 2510. 
Τό χρυσόβουλλο τού Ανδρονίκου Β' (1314/15) ορίζει οτι κάθε νέος ήγούμενος της μονης Βροντοχίου 
θά επρεπε νά έπισκεφθεΐ την πρωτεύουσα, γιά νά έπικυρωθεΐ ή έκλογή του άπό τόν πατριάρχη «και 
τήν σφραγίδα δέξεται τής ηγουμενείας», άλλά καί νά λάβει άπό τόν αύτοκράτορα «δικανίκιον σύμβολον 
... ώς η μονή βασιλική», Millet 1899, σσ. 105.49-106.52. Βλ. έπίσης Papamastorakis 2012, σσ. 282-284 
καί σημ. 17.

25. Πρβλ. καί τόν ορισμό, μέ πατριαρχικό σιγίλλιο (1383), τού ήγουμένου της σταυροπηγιακης 
μονης Λυκουσάδος, Εύθυμίου, ώς πρωτοσυγκέλλου τών «περι τήν Βλαχίαν μοναστηρίων», Σοφιανός 
2006, σ. 512.28-29. Γιά τό άξίωμα τού μεγάλου πρωτοσυγκέλλου βλ. Πιλήλης 1985, σ. 197.
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Ή μονή τού Βροντοχίου άπέκτησε σταδιακά μεγάλη άκίνητη περιουσία και 
έτυχε τής αύτοκρατορικής εύεργεσίας μέ τήν έκδοση τριών χρυσοβούλλων άπο τον 
Ανδρόνικο Β' (1314/15, 1320, Φεβρ. κα'ι 1322, Σεπτ.) κα'ι ένος άπο τον Μιχαήλ Θ' 
Παλαιολόγο (1319, Αυγ.), έπιβεβαιωτικών τών δικαίων της26. Οί ιδιοκτησίες της 
έντοπίζονται άρχικά στή Λακωνία κυρίως, άλλά κα'ι στή λατινοκρατούμενη Μεσ
σηνία, «εις την Άνδροϋσαν»27, ένώ σύντομα έπεκτάθηκαν κα'ι στήν Άρκαδία. Στο 
χρυσόβουλλο τού 1320 άναφέρεται οτι ή μονή διέθετε γή στον Χελμό, πιθανώς 
κοντά στά Καλάβρυτα, ή όποία ομως άπαλλοτριώθηκε προκειμένου νά δοθεί «πρός 
στρατιώτας». Σέ άντάλλαγμα ή μονή έλαβε έκταση έξακοσίων μοδίων στο Άστρος, 
«εις τόν κάμπον τής Μαλεβής», τήν όποία άγόρασε κα'ι δώρησε στο Βροντόχι ό σε
βαστός Ιωάννης Πολεμιανίτης28. Δύο έτη άργότερα, έπικυρώθηκαν μέ νέο χρυσό
βουλλο οί προσκτήσεις τής μονής (δωρεά τής κεφαλής τής Πελοποννήσου, Ανδρο
νίκου Παλαιολόγου Άσάν, 1316-1321) στις πρόσφατα άνακτηθείσες περιοχές τών 
Σκόρτων κα'ι τής Καρύταινας29.

Όρισμένες, ώστόσο, άπο τις ιδιοκτησίες τής μονής φαίνεται οτι βρίσκονταν είτε 
σέ λατινοκρατούμενες περιοχές είτε στή μεθόριο μεταξύ τών φραγκικών και βυζα
ντινών έδαφών· ώς έκ τούτου, στο χρυσόβουλλο τού 1322 ό αύτοκράτορας άπο- 
δέχθηκε το αίτημα τού ήγουμένου τής μονής Παχωμίου «δτε εύδοκήσει ό Θεός ... 
γενέσθαι τής βασιλείας μου την άπασαν χώραν τών Σκορτών, καθέξει ή τοιαϋτη σε- 
βασμία μονη και την εις τό δηλωθεν μετόχιον τής Βόγαλις, άλλά δη και την εις τά 
ε’ιρημένα δύο χωρία (i.e. Ζούρτζαν κα'ι Μουντράν) λατινικην μερίδα»30. Σημειωτέον 
οτι οί άνωτέρω εύεργεσίες πού δέχθηκε ή μονή προσείλκυσαν καλλιεργητές «έλευ- 
θέρους άπό τοϋ μέρους τών λατίνων», τούς όποίους οί μοναχοί προσκαθίσαν 
άνενοχλήτως και άδιασείστως σέ κτήματα πού κατείχαν31.

26. Millet 1899, σσ. 100-118, και Dolger 1960, nos. 2341, 2438, 2485, 2633. Το κείμενο τών χρυσο
βούλλων άποτυπώθηκε, μέ πρωτοβουλία τού ήγουμένου τής μονής Παχωμίου, στο νοτιοδυτικο δια
μέρισμα τού νάρθηκα, στο καθολικό· πρβλ. έπίσης Kalopissi-Verti 2003, σσ. 79-88 και ιδιαίτερα σσ. 80
81 (fig. 1), Bartusis 2012, σσ. 511-512 και Gerstel 2013, σσ. 338, 340, 343 (fig. 4-5, 8). Γιά τήν άκίνητη 
περιουσία τής μονής βλ. Smyrlis 2006, σσ. 38, 163 και Gerstel 2013, σσ. 337-346.

27. Millet 1899, σσ. 104.35-36, 110.37.
28. Millet 1899, σσ. 113.6-9, 114.15-17. Ό Ανδρόνικος Β' «άποζημίωσε» τή μονή τού Βροντοχίου 

γιά τήν άπώλεια τών γαιών της στον Χελμό, έκχωρώντας άτέλεια στά νέα έδάφη της στο Άστρος. Γιά 
τις άμφίδρομες σχέσεις τού Κράτους μέ τά φορολογικά προνόμια τών μονών κατά τήν έποχή τών Πα
λαιολόγων βλ. Smyrlis 2009, σσ. 58-87. Γιά τον σεβαστό και οικείο τού αύτοκράτορα, ’Ιωάννη Πολεμια- 
νίτη, βλ. PLP 23468, και Gerstel 2013, σ. 342, σημ. 27.

29. Millet 1899, σσ. 115.4-116.10.
30. Millet 1899, σ. 118.34-39.
31. Millet 1899, σσ. 111.43-47 και 114.18-21. Βλ. έπίσης Jacoby 2013, σ. 223.
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Το αύτοκρατορικο ένδιαφέρον προσείλκυσε και ή μονη του Μεγάλου Σπηλαί
ου, άμέσως μετά την ίδρυσή της, στο μεταίχμιο του 13ου και 14ου αί. (ca. 1290
1310), λόγω της σημασίας της θέσης της στο βορειότερο σημείο της βυζαντινης με
θορίου στην Πελοπόννησο32. Περι τά μέσα του 14ου αίώνα, σέ χρυσόβουλλο του 
’Ιωάννη ς' Καντακουζηνου (1350, Άπρ.), έπικυρωτικο τών δικαίων της μονης, μνη
μονεύονται προγενέστερες δωρεές τών Άνδρονίκου Β' και Άνδρονίκου Γ' Παλαι
ολόγων33. Μεταξυ άλλων, στο παραπάνω εγγραφο άναφέρεται οτι ή μονη κατείχε 
άκίνητη περιουσία, μέρος της όποίας βρισκόταν σέ λατινοκρατούμενα έδάφη: «ή 
ήμίσεια μερ'ις ή λατινική τού χωρίου τής Άβυσσαίνης (ώς τής λοιπής ήμίσειας μερίδος 
κατεχομένης παρά τινων διαφόρων Ρωμαίων κα'ι ύπό χείρα τής βασιλείας μου)»34. 
Την ίδια περίοδο, ή μονη άναφέρεται ώς πατριαρχική, ένώ το 1354 (’Ιαν.) ή ήγου- 
μενία του Μεγάλου Σπηλαίου άνατέθηκε μέ πατριαρχικο σιγίλλιο στον τιτουλάριο 
μητροπολίτη Παλαιών Πατρών, Μακάριο, «ώς κα'ι εχειν έν αύτή κατάντημα δια τήν 
οίκείαν έαυτού άσφάλειαν», έφόσον ή έπαρχία του κατείχετο άκόμη άπο τους 
Φράγκους35. Ή παραπάνω πατριαρχικη άπόφαση, έκτος άπο τη διευθέτηση ένος 
πρακτικού ζητήματος, πρόβαλλε τη βυζαντινη παρουσία στην εύρύτερη περιοχη 
και ύπενθύμιζε στούς γειτνιάζοντες Λατίνους το διαρκές αίτημα γιά την άνακα- 
τάληψη της Πελοποννήσου.

Ό άριθμος τών αύτοκρατορικών δωρεών σέ μέλη της τοπικης άριστοκρατίας 
στην Πελοπόννησο παραμένει άγνωστος. Φαίνεται, ομως, οτι ή πρακτικη αύτή, της 
έκχώρησης προνομίων στά πλαίσια του εύρύτερου σχεδιασμου γιά την άνακατά- 
ληψη της περιοχης, είχε σημαντικη άπήχηση μεταξυ τών Ελλήνων άρχόντων του 
Μορέως. Ή παραπάνω έξέλιξη σέ συνδυασμο και μέ τη σταδιακη ένίσχυση της 
βυζαντινης έξουσίας στην περιοχη όδήγησαν το Φραγκικο Πριγκιπάτο στη λήψη 
άνάλογων μέτρων γιά τη διατήρηση τών έρεισμάτων και της έξουσίας του στην πε
ριοχή. Αύτος είναι, πιθανότατα, και ενας άπο τους λόγους γιά την παρατηρούμενη 
αύξηση του άριθμου τών Ελλήνων άρχόντων, οί όποίοι οχι μόνο διατήρησαν μέρος 
της περιουσίας τους (ίγονικα και πρόνοιες), άλλά ελαβαν νέες γαίες (φέουδα) και 
άναγνωρίστηκαν ώς ίππότες άπο το δεύτερο μισο του 13ου εως και τά μέσα του 
14ου αίώνα. Μέ τον τρόπο αύτο οί Άρχές του Πριγκιπάτου ηλπιζαν οτι θά άπέτρε-

32. Σχετικά μέ την ίδρυση της μονης βλ. Λάππας 1984, σσ. 80-125 και σποράδην, και Άναγνω- 
στάκης 2004, σσ. 147-195, Της ίδιας περιόδου (τέλη 13ου και άρχές 14ου αί.) είναι ή άρχικη έπένδυση 
της εικόνας της Παναγίας της Μεγαλοσπηλαιώτισσας και ενα σπάραγμα άπο θωράκιο τέμπλου που 
φυλάσσεται στη μονή. Βλ. Ξυγγόπουλος 1933, σσ. 114-115, 118-119.

33. ΜΜ, V, σ. 191 (άρ. 8.1), και Dolger 1960, nos. 2609, 2858.
34. ΜΜ, V, σ. 192 (άρ. 8.1).
35. ΜΜ, I, σσ. 326-328 (άρ. 143) και 329-330 (άρ. 145).
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παν ένδεχόμενη συνεργασία τους μέ τίς βυζαντινές άρχές καί θά μετρίαζαν την 
έπιθυμία τους νά άπαλλαγούν άπό τη φραγκικη κυριαρχία·36 παράλληλα ομως έπι- 
τάχυναν τίς διαδικασίες κοινωνικης ένσωμάτωσης της γηγενούς elite στίς κατώτε
ρες, εστω, βαθμίδες της φεουδαλικης ίεραρχίας τού Μορέως37.

Στό διάστημα αύτό (1295) άναφέρονται στην Κορινθία ορισμένα casaux de 
pardon, δηλαδη μιά ορισμένη κατανομη γης, ή πρόσοδος της οποίας μοιραζόταν 
μεταξύ τών gentilz hommesfrans, lesfieves dou prince καί τών gentilz homme grec 
de l’empereur38, χαρακτηριστικη περίπτωση μίας κοινά έπωφελούς συνύπαρξης Λα
τίνων καί ’Ελλήνων άρχόντων. Είναι γνωστη ή περίπτωση ενός τέτοιου άρχοντα, 
ονόματι Φώτιου, άπό τά Καλάβρυτα, ύπηκόου τού αύτοκράτορα, ο οποΐος νεμόταν 
ένα casaux de pardon στην περιοχη της Κορίνθου39. Εΰστοχα, λοιπόν, ή γαλλικη 
παραλλαγη τού Χρονικού τού Μορέως θεώρησε τό καθεστώς τών λεγόμενων 
casaux de pardon ώς άπόρροια της συνθήκης της Γλαρέντζας40, προσθέτοντας οτι 
οί γηγενεΐς ορισμένων χωριών στίς κοιλάδες τού Παμίσου καί τού Κάλαμι στη βό
ρειο Μεσσηνία άπέδιδαν κατά τη δεκαετία τού 1290 φόρους στούς "Ελληνες τού 
Μυστρα καί τού Γαρδικίου41. Μία γενιά άργότερα, τη δεκαετία τού 1330, μαρτυ-

36. Jacoby 2008, σ. 773 (κεφ. 20b).
37. Τά άνωτέρω έπιβεβαιώνει τό κωδικοποιημένο έθιμικό δίκαιο τών φραγκοκρατούμενων περιο

χών, γνωστό ώς Assises της ’Ρωμανίας, πού συνετέθη στά γαλλικά ca. 1333-1346. Βλ. Recoura 1930, 
σσ. 210 (§ 71), 246-247 (§ 138), 271-272 (§ 178), 280 (§ 194), καί Topping 1949, σσ. 51 (§ 71), 71 (§ 138), 
86 (§ 178), 91 (§ 194), 120-121, οπου καί άγγλικη μετάφραση τών έν λόγω διατάξεων· βλ. έπίσης, Ζέπος 
1948, σσ. 202-220 καί ιδιαίτερα σ. 211 κ.έ., καί Ζέπος 1980-1981, τόμ. Ι, σσ. 112-118. Γιά τό θέμα βλ. 
Jacoby 1967, σ. 430 κ.έ.· Jacoby 1973, σσ. 883, 891-896, 899-901· Ferluga 1972, σσ. 76-87· Shawcross
2009, σσ. 204-206, καί Παπακοσμα 2010, σσ. 193-196. ’Ενδεικτικη είναι ή περίπτωση τών αύταδέλφων 
Καλληγοπούλων, κτιτόρων τού ναού της Θεοτόκου Παντάνασσας η Παναγίας Καθολικης στη Γαστού- 
νη (ετ. 1278/9), έκ τών οποίων ένας φέρει τό λατινικό όνομα Γουλιάμος (Guillaume). Βλ. Αθανασούλης 
2003, σσ. 63-78. Γιά την ώσμωση βυζαντινών καί φραγκικών (γοτθικών) στοιχείων στην τέχνη τού 
Πριγκιπάτου της Αχαΐας βλ. Athanasoulis 2013, σσ. 111-112, 142-151.

38. Longnon 1911, σ. 265 (§ 663)· Jacoby 1963, σσ. 111-113, καί Ortega 2012, σσ. 304-308.
39. Γιά την περίπτωση τού Φωτίου βλ. Buchon 1853, σσ. 325-331· Longnon 1911, σσ. 265-275 (§ 

664-692)· Longnon 1949, σ. 267· Zakythinos 1975, τόμ. Ι, σσ. 61-62 καί Jacoby 1963, σ. 118.
40. Longnon 1911, σ. 265 (§ 663). Στη συνθήκη της Γλαρέντζας θά πρέπει νά άποδοθεΐ καί ή δυ

νατότητα τού κανονικού έπισκόπου ΜεθώνηςΊωάννη Όρεινοπούλου νά άφιερώσει τό 1290/91 ένα 
μικρό κτημα στη μονη της Θεοτόκου τών Κριβιτζών, στην περιοχη της Κορώνης, μολονότι αύτη δέν 
άνηκε άκόμη στη βυζαντινη έπικράτεια, Βρανούση 1981, σσ. 17-47.

41. Longnon 1911, σ. 328 (§ 830)· βλ. έπίσης Longnon 1949, σσ. 267, 276-278· Topping 1949, σ. 121 
καί σημ. 3, καί Jacoby 1963, σσ. 115-118, οπου καί έκτενης διαπραγμάτευση τού θέματος. Τό γεγονός 
ύποχρέωσε την πριγκίπισσα της Αχαΐας Ισαβέλλα Βιλλεαρδουΐνου νά άνοικοδομήσει τό φρούριο 
Chastelnuef στη βόρειο Μεσσηνία προκειμένου νά προασπίσει την έπικράτειά της.
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ρούνται ξανά στή φραγκοκρατούμενη Μεσσηνία, στήν ίδια περιοχή πού άναφέρ- 
θηκε προηγουμένως, χωριά, τά έσοδα τών όποίων διαμοιράζονταν μεταξύ Φράγκων 
κα'ι ’Ελλήνων42.

Στις παραπάνω περιπτώσεις πού άναφέρθηκαν, τώνgentilz hommegrec de l’em- 
pereur ή τών χωριών πού τελούσαν pro medietate43 τών ’Ελλήνων κα'ι τών Φράγκων 
κυρίων τους, άλλά κα'ι τών άδελφών τού Διονυσίου Άρκα, τού Φωτίου άπο τά Κα
λάβρυτα ή τού Θεοδώρου Νομικοπούλου, διαπιστώνονται άρκετές όμοιότητες. 
Πρόκειται γιά μέλη τής τοπικής άριστοκρατίας τής Πελοποννήσου πού διέθεταν 
άκίνητη ιδιοκτησία στο Πριγκιπάτο -είτε ζούσαν σέ αύτο είτε ήταν έγκατεστημένοι 
στά βυζαντινά έδάφη- κα'ι οί όποίοι φαίνεται οτι είχαν άποδεχτεί τήν έπικυριαρχία 
τού Βυζαντινού αύτοκράτορα.

Σχετικά μέ αύτή τήν φαινομενικά άντιφατική κατάσταση έχει διατυπωθεί ή 
άποψη οτι πρόκειται ούσιαστικά γιά ένα καθεστώς συγκυριαρχίας ή συγκυριότητας 
(condominium) μεταξύ τού Βυζαντίου κα'ι τού Πριγκιπάτου τής Άχαΐας· θέμα πού, 
λόγω τών πολλών νομικών κα'ι πολιτικών του προεκτάσεων χρήζει άσφαλώς πε
ραιτέρω διερεύνησης κα'ι δέν φαίνεται νά ίσχύει γιά ολες τις περιπτώσεις πού άνα
φέρθηκαν44. Έτσι, στήν περίπτωση τών χωριών τής βορείου Μεσσηνίας δέν διαπι
στώνεται κάποια μορφή συγκυριαρχίας, έφόσον δέν μαρτυρείται ταυτόχρονη 
άπόδοση φόρου στις Άρχές τού Πριγκιπάτου ή τού Μυστρα, άλλά μόνον στο δεύ
τερο κα'ι γιά συγκεκριμένο χρονικο διάστημα. Άντίθετα στις άναφερόμενες περι
πτώσεις τών casaux de pardon ή τών χωριών pro medietate έχουμε διανομή τής γαιο- 
προσόδου μεταξύ ’Ελλήνων κα'ι Φράγκων δικαιούχων, χωρ'ις άλλες οικονομικού 
τύπου έξαρτήσεις ή οφειλές άπο κα'ι προς το Βυζαντινο Κράτος.

Καταλύτης τών παραπάνω έξελίξεων ύπήρξε ή βυζαντινή παρουσία στήν Πε
λοπόννησο, ή όποία ένίσχυσε τις φιλοβυζαντινές τάσεις τής γηγενούς elite, άλλά

42. Σέ έγγραφο άπογραφής τής Αικατερίνης Valois (1337) άναφέρονται μεταξύ άλλων το casale 
(i.e. χωρίον) Boscio quod est casale mesanie, pro medietate Grecorum et pro medietate Francorum και το 
casali Basilicu, que est pro medietate Francorum et pro medietate Grecorum. Βλ. Buchon 1853, σσ. 90, 
91, και Longnon-Topping 1969, σσ. 46-47· έπίσης Longnon 1951, σσ. 528-529· Jacoby 1963, σσ. 113
116, και Jacoby 2009, σ. 532.

43. ’Ιδιαίτερο ένδιαφέρον παρουσιάζει και ό ορος casale mesanie, δηλ. τά κοινά χωριά. Ό ορος 
mezanea, άντίστοιχος τού βυζαντινού μεσαρέα, δήλωνε πιθανότατα τις νομές, τά θερινά βοσκοτόπια 
ή τούς τόπους διαχείμασης τών κοπαδιών, τών όποίων έκαναν χρήση οί ντόπιοι ποιμένες, μετακινού
μενοι έποχικά εκατέρωθεν τών βυζαντινών και φραγκικών έδαφών. Βλ. Longnon-Topping 1969, σσ. 
267-268.

44. Εισηγητής τής άποψης αύτής, πού έγινε εύρέως άποδεκτή, είναι ό Jacoby 1963, σσ. 111-125. 
Βλ. έπίσης Shawcross 2009, σ. 240, και σημ. 4, και Παπακοσμα 2010, σσ. 82-85.
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κα'ι τών εύρύτερων λαϊκών στρωμάτων, έντείνοντας φαινόμενα άπείθειας και 
άπόδρασης άπο τη φραγκικη έξουσία45. Όρισμένοι άπο τους τοπικους (Έλληνες) 
άρχοντες στράφηκαν προς το Βυζάντιο, προσδοκώντας η διαβλέποντας ώς πιθανη 
την πολιτικη μεταβολη ύπέρ του τελευταίου, όπότε και εσπευσαν νά διασφαλίσουν 
τά δίκαιά τους η νά έξασφαλίσουν νέα προνόμια46. Θά πρέπει ώστόσο νά έπιση- 
μανθεί οτι ή προσφυγή τους στον Βυζαντινο αύτοκράτορα δέν συνεπαγόταν ταυ
τόχρονη έπιβολη της βυζαντινης κυριαρχίας η εστω συγκυριαρχίας σέ οσα έδάφη 
τους άνηκαν κα'ι βρίσκονταν στά ορια του Πριγκιπάτου47.

* * *

Ή πολιτικη πρακτικη τών αύτοκρατορικών δωρεών προς τά μέλη της γηγενους 
άριστοκρατίας κα'ι την’Εκκλησία στην Πελοπόννησο κατά την πρώιμη Παλαιολό- 
γεια περίοδο (β' μισο 13ου - άρχές 14ου αί.) είναι άποκαλυπτικη της προσπάθειας 
άνασυγκρότησης του βυζαντινου κόσμου, άλλά κα'ι της έπέκτασης της βυζαντινης 
έπιρροης. Ή άναγνώριση τών ίδιοκτησιών η ή έκχώρηση οίκονομικών άπαλλαγών 
σέ "Ελληνες άρχοντες κα'ι μονές λειτουργουσε άφενος ώς άνταμοιβη γιά την άπο- 
δοχη άπο μέρους τους της βυζαντινης κυριαρχίας άφετέρου άπέβλεπε στην προ
σέλκυση περισσοτέρων, έκφράζοντας ταυτόχρονα την έλπίδα η κα'ι την πεποίθηση 
γιά την μελλοντικη άνάκτηση του συνόλου της περιοχης κα'ι την άποκατάσταση 
της βυζαντινης έξουσίας στον λατινοκρατούμενο Μορέα.

45. Περί τά μέσα του 14ου αίώνα ή καταπίεση τών Φράγκων κυρίων τους όδήγησε όρισμένους 
άγρότες νά άναζητήσουν καταφύγιο στά βυζαντινά έδάφη. Βλ. Jacoby 2009, σ. 529.

46.Ή συνεχιζόμενη παρακμη του Πριγκιπάτου της Άχαΐας εστρεψε άργότερα και τους Φράγκους 
άρχοντες στο Βυζάντιο. Το 1341 ό έπίσκοπος Κορώνης και ό Ντζιουάν (scil. 'Ιωάννης) Σιδηρος συνάν
τησαν, έκ μέρους τών πόλεων του Πριγκιπάτου, τον 'Ιωάννη ς' Καντακουζηνό, δηλώνοντας πρόθυμοι 
«ύπό βασιλέα γενέσθαι πάντας έπι τώ τών μεν πόλεων, ας κατέχουσιν, αύθις αύτονς ήγεμονεύειν, φόρους 
δε τονς δημοσίους πάντας, ονς πρίγγιπι παρέχουσι, διδόναι βασιλεί κα'ι πάσαν άλλην έπιδείκνυσθαι και 
θεραπείαν κα'ι δουλείαν, κα'ι στρατηγόν έκβασιλέως εχειν, ύφ’ ώ τελέσουσιν έκόντες πάντες», μέ άντάλ- 
λαγμα, προφανώς, τη διατήρηση τών φέουδων και λοιπών προνομίων τους. Ή εναρξη, ώστόσο, της 
έμφύλιας διαμάχης άπομάκρυνε τελικά το ένδεχόμενο αύτό. Βλ. 'Ιωάννης ς' Καντακουζηνος III 11 
(Schopen 1831, vol. II, σσ. 74-75), και Νικηφόρος ΓρηγοράςΧΙΙ 6 (Schopen 1830, vol. II, σ. 596.4-8): 
«Ηκον δ’ αύτώ (scil. Καντακουζηνώ) κα'ι γράμματα λάθρα πολλά πολλαχόθεν,... κα'ι Πελοποννησίων 
Λατίνων, τήν σφών ύποταγήν ύπισχνούμενα». Τις έπαφές τών Φράγκων άρχόντων και κληρικών του 
Πριγκιπάτου μέ τους Βυζαντινους έπιβεβαιώνει και μία έπιστολη του βασιλέα της Νεαπόλεως Ροβέρ
του (1340, Δεκ. 24). Βλ. Zakythinos 1975, τόμ. I, σσ. 75-76.

47. Σέ όρισμένες περιπτώσεις, πάντως, ή στάση τών τοπικών άρχόντων συνετέλεσε στο νά περιέλ
θουν τελικά στο Βυζάντιο κάποια έδάφη στην περιοχη της Κορίνθου η στά Σκόρτα της Άρκαδίας. Βλ. 
Jacoby 1963, σσ. 118-120, και Παπακοσμά 2010, σσ. 196-201.
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“YOU HAVE RETURNED TO ME AND I WILL RETURN TO YOU”
THE ROLE OF IMPERIAL DONATIONS IN PELOPONNESE 

DURING THE EARLY PALAIOLOGAN PERIOD: A FIRST APPROACH

ABSTRACT

In the autumn of 1259, Guillaume II de Villehardouin, Prince of Achaia, was defeated in the 
battle of Pelagonia and consequently he was arrested by the Byzantine forces. The Byzantine 

emperor Michael VIII Palaiologos, in order to release him, demanded that the maritime city of 
Monemvasia and the castles of Mistras, Maina and probably Geraki be given back to the Byzan
tine Empire. The above development revived hopes to the Byzantines so that they could over
throw the Latins of the Peloponnese.

Byzantine emperor Michael VIII (1259-1282) and his successor Andronicus II Palaiologos 
(1282-1328), in the context of their political plan to ensure the byzantine presence in the Pelo
ponnese and retake the whole area, took measures that would help to this aim. So, chosen and 
trusted military commanders consolidated and expanded the byzantine possessions, while im
portant ecclesiastical men, like Nikephoros Moschopoulos, metropolitan of Crete and proedros of 
Lacedaemon (ante August 1289-1315/6), upgraded the area spiritually and managed to bolster 
the Greek morale.

At the same time, Byzantine authorities proceeded to measures of economic character by giv
ing individuals as well as monasteries donations primarily in land, while in some cases Byzantine 
Emperor recognized properties and gave tax-exemptions even for lands in the Latin-occupied ar
eas where the Byzantine rule had not been expanded yet. This policy that aimed at the attraction 
and the affiliation of the indigenous populations of the Peloponnese and especially of the social 
ilites is excellently summarized in the preamble (prooimion) of the chrysobull of Andronicus II 
Palaiologos (1289) to sebastos Theodoros Nomikopoulos with the phrase: “You have returned to 
me and I will return to you. ” Similar benefactions are also known in the case of other local noble
men (archontes), like the brothers of Dionysios Arkas, or even in monasteries such as Megalo 
Spelaion in Kalavryta.

^is was a beneficial transaction for Byzantium that increased its political influence in Pelo
ponnese, particularly in the territory of the Principality of Achaia, and gave prominence to its fi
nal victory in the region, avoiding at the same time any risky or even compromising warfare.
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Εικ. 1. Χρυσόβουλλο Ανδρονίκου Β' Παλαιολόγου (ετ. 1301) πρός τη Μητρόπολη 
Μονεμβασίας (ΒΧΜ άρ. 534)
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Είκ. 2. Μονή Θεοτόκου Όδηγήτριας (Βροντοχίου). Χρυσόβουλλο Άνδρονίκου Β' 
Παλαιολόγου (1314/15) [Gerstel 2013, σ. 340, fig. 5]

Είκ. 3. Ή Πελοπόννησος κατά τον 13ο-14ο αί.


